
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,496,693 1,290,859 205,834

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.교육경비보조금 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전)유소년스포츠특화모델구현(교육발전특구시범

지역특별교부금) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,484,063 1,288,229 195,834

1.교육비특별회계전입금수입 1,484,063 1,288,229 195,834

1.교육비특별회계전입금 1,484,063 1,288,229 195,834

2.목적사업비전입금 1,025,743 829,909 195,834
(성립전)2024학년도 초등돌봄교실 운영비 : 

728,000원 * 1개교 =
728,000

초등돌봄교실 간식비 : -1,488,000원 * 1개교 

=
-1,488,000

(성립전)초등돌봄교실 간식비 : 8,276,000원 *

 1개교 =
8,276,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

전세버스임차료 : -582,000원 * 1개교 = -582,000

(성립전)2024학년도 상반기 학교운동부지도자 

인건비 : 21,312,000원 * 1개교 =
21,312,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

인건비 : 18,771,000원 * 1개교 =
18,771,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 기관부담

금 : -267,000원 * 1개교 =
-267,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

기관부담금 : 1,830,000원 * 1개교 =
1,830,000

(성립전)2023학년도 상반기 초등학교 스포츠강

사 인건비 : 598,000원 * 1개교 =
598,000

(성립전)2023학년도 상반기 초등학교 스포츠강

사 인건비 : 24,773,000원 * 1개교 =
24,773,000

2024학년도 학교안전지킴이 운영 예산 : 

-1,050,000원 * 1개교 =
-1,050,000

(성립전)2024학년도 하반기 장애학생활동지원 

사회복무요원 인건비 : 4,878,000원 * 1개교 =
4,878,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,698,000원 * 1개교 =
1,698,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 97,000

원 * 1개교 =
97,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,132,000원 * 1개교 =
1,132,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

826,000원 * 1개교 =
826,000

(성립전)2023학년도 기초학력보장선도학교 교사 퇴직금 및 기

관부담금 및 2024 맞춤형복지비 인상분 : 678,000원 * 1개교 =
678,000

(성립전)2023학년도 기초학력보장선도학교 교사 퇴직금 및 기

관부담금 및 2024 맞춤형복지비 인상분 : 105,000원 * 1개교 =
105,000

(성립전)2024학년도 유아학비지원금(교육과정

비) : 7,108,000원 * 1개교 =
7,108,000
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(성립전)2024학년도 유아학비지원금(방과후과

정비) : 3,554,000원 * 1개교 =
3,554,000

2024학년도 방과후학교 자유수강권지원 : 

-1,353,000원 * 1개교 =
-1,353,000

2024학년도 초등학교 2~3학년 방과후학교 프로

그램 운영비 : -8,023,000원 * 1개교 =
-8,023,000

2024학년도 운동부지도자 여비, 피복비 : 

-801,000원 * 1개교 =
-801,000

2024년 늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램 운영비

 : -3,910,000원 * 1개교 =
-3,910,000

(성립전)2024학년도 5세 유아 추가지원금 : 

1,867,000원 * 1개교 =
1,867,000

2024학년도 테마식현장체험학습 지원비 : 

-800,000원 * 1개교 =
-800,000

(성립전)초등돌봄교실 환경개선비 지원 : 

19,920,000원 * 1개교 =
19,920,000

학교급식시설공사급식비차액보전비 : 

-14,008,000원 * 1개교 =
-14,008,000

(성립전)1학년 교과보충프로그램 운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전)유치원특수학급방과후전담인력인건비

 : 11,261,000원 * 1개교 =
11,261,000

(성립전)하반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전)다문화어울림학급프로그램운영비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전)늘봄실무사 사무환경지원비 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전)졸업앨범지원비 : 1,740,000원 * 1개

교 =
1,740,000

(성립전)기초학력보장 기간제교원 인건비(맞춤

형복지비) : 1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전)예술교육대축제 운영비 : 690,000원 *

 1개교 =
690,000

(성립전)유치원돌봄교실2학기운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전)특수학급유치원시간제기간제교사 맞춤

형복지및건강검진비 : 1,520,000원 * 1개교 =
1,520,000

(성립전)늘봄학교 초1 맞춤형프로그램 운영비

 : 10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전)유치원시간제기간제 맞춤형복지비 : 

1,060,000원 * 1개교 =
1,060,000

(성립전)유치원시간제기간제 맞춤형복지비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전)SW 미래교실 체험프로그램 운영 및 꿈키움미

래교실 배움터 : 48,562,000원 * 1개교 =
48,562,000

(성립전)SW 미래교실 체험프로그램 운영 및 꿈

키움미래교실 배움터 : 850,000원 * 1개교 =
850,000

(성립전)특수교육대상 방과후학교운영비 : 

295,000원 * 1개교 =
295,000

(성립전)특수교육대상 통학비 : 83,000원 * 1

개교 =
83,000

(성립전)학교폭력예방교육 운영비 : 2,150,000

원 * 1개교 =
2,150,000

기관부담금및퇴직금(유치원특수방과후곽정시간

제기간제교사) : -749,000원 * 1개교 =
-749,000
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(성립전)기관부담금및퇴직금(유치원특수방과후곽정시

간제기간제교사) : 4,486,000원 * 1개교 =
4,486,000

(성립전)2학기 4~6학년 방과후학교프로그램 수강료 지원금 및 

방과후학교 운영 물품 지원 : 5,700,000원 * 1개교 =
5,700,000

2학기 4~6학년 방과후학교프로그램 수강료 지원금 및

 방과후학교 운영 물품 지원 : -141,000원 * 1개교 =
-141,000

(성립전)2학기 4~6학년 방과후학교프로그램 수강료 지원금 및 

방과후학교 운영 물품 지원 : 9,975,000원 * 1개교 =
9,975,000

(성립전)맞춤형복지비(추가분) 유치원특수학급방과후

시간제기간제교사 : 185,000원 * 1개교 =
185,000

(성립전)2024학년도 학교운동부지도자 하반기 

추가 인건비 : 350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전)기간제교원(특수) 맞춤형복지비 : 

638,000원 * 1개교 =
638,000

2.자체수입 62,735 130,815 -68,080

1.학부모부담수입 52,190 121,915 -69,725

1.수익자부담수입 52,190 121,915 -69,725

1.급식비 33,138 34,656 -1,518

1.급식비 33,138 34,656 -1,518 교직원급식비 : -1,518,000원= -1,518,000

2.방과후학교활동비 8,405 44,111 -35,706

1.방과후학교활동비 8,405 44,111 -35,706 공예재료비 : -3,440,000원= -3,440,000

생명과학재료비 : -5,880,000원= -5,880,000

공예강사비 : -1,930,000원= -1,930,000

로봇과학강사비 : -1,090,000원= -1,090,000

미술강사비 : -3,250,000원= -3,250,000

바이올린강사비 : -1,781,000원= -1,781,000

생명과학강사비 : -1,940,000원= -1,940,000

영어강사비 : -2,840,000원= -2,840,000

축구강사비 : -6,555,000원= -6,555,000

컴퓨터강사비 : -3,640,000원= -3,640,000

한자강사비 : -3,360,000원= -3,360,000

3.현장체험학습비 4,091 31,700 -27,609

1.현장체험학습비 4,091 31,700 -27,609 수련활동비 : -3,696,000원= -3,696,000

현장체험학습비 : -23,913,000원= -23,913,000

4.졸업앨범비 1,154 3,948 -2,794

3이인화 2024년 12월 02일 10시 25분 40초 전북특별자치도교육청 남원중앙초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 1,154 3,948 -2,794 졸업앨범비 : -2,794,000원= -2,794,000

5.돌봄활동운영비 5,402 7,500 -2,098

1.돌봄활동 운영비 5,402 7,500 -2,098 급식비(돌봄 방학중 중식비) : -2,098,000원= -2,098,000

2.행정활동수입 10,545 8,900 1,645

1.사용료및수수료 3,000 3,200 -200

1.사용료및수수료 3,000 3,200 -200

1.사용료 3,000 3,200 -200 사용료 : -200,000원= -200,000

2.기타행정활동수입 7,545 5,700 1,845

1.이자수입 5,203 4,500 703

1.이자수입 5,203 4,500 703 예금이자 : 703,000원= 703,000

2.기타행정활동수입 2,342 1,200 1,142

1.기타행정활동수입 2,342 1,200 1,142 폐식용유 매각대금 : 64,000원= 64,000

법인카드포인트적립금 : 142,000원= 142,000

수도광열비 등 : 166,000원= 166,000

기타행정활동수입(2023학년도 미수납금) : 

770,000원=
770,000

3.기타수입 0 0 0

세입합계 1,559,428 1,421,674 137,754

4이인화 2024년 12월 02일 10시 25분 40초 전북특별자치도교육청 남원중앙초등학교


